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1 Úvod
Vzhledem k tomu, že se s nekalou soutěží setkávám každý den ve svém profesním

životě, toto téma jsem si vybrala i pro svou rigorózní práci. Za jádro nekalé

soutěže považuji její generální klauzuli, a proto i na ni jsem svou práci zaměřila.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zpracovat právě toto téma, je to, že jsem

se za svou dosavadní poměrně krátkou právní praxi setkala s rozdílnými názory

na toto téma. Přestože soudní judikatura se problematice nekalé soutěže věnuje již

od „První republiky“, do dnešního dne se ji nepodařilo zcela sjednotit. Svůj podíl

na tom má i chování soutěžitelů a spotřebitelů na trhu, které se stále vyvíjí,

hodnoty se posouvají, a tak i posuzování jednotlivých případů se různí. Cílem mé

práce je tedy pokus o sjednocení pohledu na nekalou soutěž a o nalezení hranice

mezi ještě dovoleným soupeřením a již nekalou soutěží.

Na začátku své práce považuji za nutné alespoň krátce pohovořit o termínech,

které s nekalou soutěží souvisí, tedy zejména, co je hospodářská soutěž a s ní

související termín právo proti omezování hospodářské soutěže. Dále se budu

věnovat objasnění termínů spotřebitele a soutěžitele. Přestože se mohou tyto dva

termíny zdát jasné, jejich vymezení není zcela jednoduché.

Za důležité dále považuji vysvětlení klíčových termínů obsažených v generální

klauzuli nekalé soutěže. Jedná se o prvky, bez jejichž kumulativního splnění by

posuzované jednání nemohlo být považováno za „nekalé“. Stručně se zmíním

také o pojmenovaných skutkových podstatách nekalé soutěže.Značnou část mé

práce budou v neposlední řadě tvořit nepojmenované skutkové podstaty nekalé

soutěže, které právě vycházejí pouze z generální klauzule.

Vzhledem k tomu, že Česká republika je součástí Evropské unie, nemohu

opomenout legislativu EU a její velice významné směrnice a nařízení, které jsou

implementovány do českého právního řádu.

V poslední části své práce pohovořím o obraně před nekalou soutěží. Slovo

obrana jsem použila záměrně, neboť dle mého názoru je širším pojmem, než

pojem ochrana, který používá obchodní zákoník. Vzhledem k tomu, že ve své
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práci uvedu i další možnosti, jak se účinně bránit proti nekalé soutěži, než se

kterými počítá obchodní zákoník, nebyl by termín ochrana přesný.

Protože právo nekalé soutěže je utvářeno především soudní judikaturou, i v mé

práci bude zmíněno mnoho zajímavých případů, které české soudy v minulosti

řešily.

V úplném závěru práce shrnu současný stav nekalé soutěže a vývoj judikatury

doplněný o vlastní názor na tuto problematiku, který jsem si postupně během

psaní této práce ujasnila.

2 Hospodářská soutěž
Soutěžení je obecně pokládáno za přirozený biologický jev. V mnoha oblastech se

setkáváme se soutěživostí různé intenzity. Nezbytně a neodlučitelně je tedy

přítomna i v ekonomických aktivitách. Co si ale přestavit pod pojmem

hospodářská soutěž? Tento pojem není v právním řádu České republiky přesně

definován a proto se mnoho odborníků snažilo vytvořit definici hospodářské

soutěže. Jeden z pokusů hovoří o „soupeření subjektů v hospodářské oblasti

s cílem předstihnout jiné subjekty a dosáhnout tím hospodářského prospěchu“ 1,

další ji charakterizuje jako „rivalitu mezi subjekty hospodářského života, kteří se

snaží získat a udržet si klientelu“2, nebo jako „vztah dvou nebo více podnikatelů,

jejichž zájmy se v rámci ekonomických aktivit střetávají“3. Ani jedna z definic

není vyčerpávající a uspokojivá. Především nereflektují nepodnikatelské

soutěžitele nebo možnost soutěže i na straně poptávky, nejen nabídky, jak

vysvětluje Eliáš4. Soutěž na straně poptávky se projevuje především jako znak

krizového stavu. Je charakteristická ochotou zaplatit vyšší cenu, zatímco nabídka

se snaží za vyšší cenu prodávat.

1 Hajn, P., Soutěžní chování a právo proti nekalé soutěži, Brno: Masarykova univerzita Brno,
2000, s. 36
2 Hajn, P., Soutěžní chování a právo proti nekalé soutěži, Brno: Masarykova univerzita Brno,
2000, s. 36
3 Junáček, J., Tesař, V. Nekalá soutěž a podnikání I. Díl Praha: Sekuron, 1994, s.6
4 Eliáš a kol., Nekalá soutěž a její právní regulace. Právník, 1990, č. 10 s. 910
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Z jednotlivých ustanovení upravující pravidla hospodářské soutěže však můžeme

dovodit, že hospodářská soutěž spočívá v rozvíjení soutěžní činnosti v rámci

dosažení hospodářského prospěchu. Podstata hospodářské soutěže spočívá v tom,

že každý ze soutěžitelů se neustále snaží zlepšovat svoji pozici a k tomu používá

nejrůznější prostředky. Jak píše profesor Hajn, pokud budeme chtít hospodářskou

soutěž zobecnit, můžeme jí chápat jako „společné usilování nebo zápasení o tutéž

věc mezi dvěma a více subjekty při jejich činnosti, která má hospodářský aspekt“ 5.

Tato definice umožňuje chápat hospodářskou soutěž šířeji než jen střety mezi

výrobci, obchodníky a poskytovateli služeb o přízeň spotřebitelů, zákazníků a

zařadit sem i další formy soupeření, především na straně poptávky a spotřebitelů6.

Naneštěstí vysoká obecnost definice znemožňuje její významnější praktické

použití. Rozlišování, co je a co není hospodářskou soutěží proto plně závisí na

souvislostech každého konkrétního případu, kde uvedená definice může sloužit

jen jako výchozí interpretační pomůcka.

Hospodářská soutěž je tvořena dvěmi základními podmnožinami a to nekalou

soutěží a právem proti omezování hospodářské soutěže. Zatímco právo proti

omezování hospodářské soutěže je upraveno zvláštním zákonem č. 143/2001 Sb.,

o ochraně hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů, nekalá soutěž

(nekalosoutěžní jednání) je zatím stále upravena v zákoně č. 513/1994 Sb.,

obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a to v ustanoveních § 44 až § 55.

Tyto podmnožiny lze obecně definovat jako soubor právních norem zakazujících

určitá jednání v hospodářské soutěži a stanovení odpovídajících sankcí za

překročení těchto zákazů. Společným znakem práva proti omezování hospodářské

soutěže a na ochranu proti nekalé soutěže je tedy ochrana hospodářské soutěže a

vytvoření prostoru pro její rozvoj a fungování. Základní rozdíl mezi nekalou

soutěží a omezováním hospodářské soutěže spočívá v tom, že nekalá soutěž se

odehrává v mezích hospodářské soutěže a spočívá zpravidla v získání

neoprávněné přednosti toho, kdo by ji při poctivém jednání nezískal, zatímco

zneužívání hospodářské soutěže se příčí soutěži jako takové a nejčastěji spočívá

5 Hajn, P. ,Právo nekalé soutěže, Brno: Masarykova univerzita, 1994, s. 3
6 Hajn, P. ,Právo nekalé soutěže, Brno: Masarykova univerzita, 1994, s. 4
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ve vyloučení některých soutěžitelů ze soutěže v důsledku hospodářské síly jiného

soutěžitele. V souvislosti s právem proti zneužívání hospodářské soutěže se často

hovoří také o právu antimonopolním nebo kartelovém.

V Evropské unii je hospodářská soutěž jednou ze základních politik. Ustanovení

upravující ochranu hospodářské soutěže byla včleněna jak do smlouvy zakládající

Evropské sdružení uhlí a oceli z roku 1951, tak do smlouvy Římské z roku 1957,

zakládající Evropské hospodářské společenství. Soutěžní politika není

považována v Evropské unii za cíl sám o sobě, ale spíše za nástroj sloužící

k dosažení základních cílů Společenství. Těmito cíli jsou trvalý a udržitelný růst,

podpora stability, zvyšování životní úrovně a především vytvoření jednotného

vnitřního trhu. Soutěž podporuje tyto základní cíle, neboť nutí podnikatelské

subjekty ke zvyšování efektivnosti, ke zkvalitňování vyráběné produkce a

snižování cen pro konečné spotřebitele. Soutěžní pravidla Evropské unie se

vztahují jak na jednání soukromých podnikatelských subjektů, tak i na vládní

zásahy samotných členských států. Obchodní společnosti mohou omezovat soutěž


[…]


terminologii sjednotit.

Dále bych doporučovala zaměnit slovo výrobce v § 46 odst. 1 z. č. 513/1991 Sb.,

Obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů, konkrétně v možnosti klamavého

jednání při označení původu od určitého výrobce. Klamavě přeci mohou být

označeny jednak výrobky, ale také i služby, ke kterým se termín výrobce dle

mého názoru příliš nehodí. Spojení „výrobce poskytuje služby“ mi příliš česky

nezní. Navrhovala bych spíše použít termín „producent“. Producent může jednat

produkovat služby i výrobky.

Více zajímavou část tvoří nepojmenované skutkové podstaty nekalé soutěže, které

můžeme rozdělit na skutkové podstaty rozhodované soudy a na tzv. profesorské

skutkové podstaty, které se v minulosti vyskytly nebo by se mohly vyskytnout, ale

žádný ze soudů je dosud nerozhodoval. Co stojí za povšimnutí je i to, že přestože

dané podstaty jsou považovány za nekalosoutěžní, v praxi se s nimi běžně

setkáváme. Dále je také velice zajímavé, že to, co bylo v minulosti za

nekalosoutěžní považované, nyní je dovoleným soutěžním jednáním. Pro ilustraci

mohu uvést např. headhunting.

Vzhledem k tomu, že Česká republika je součástí Evropské unie, nemohla jsem

se nezabývat i úpravou nekalé soutěže v Evropě. Velice zajímavé pro mě bylo

zjištění, že přestože legislativa by měla být podobná, ne-li totožná, jsou zde

zásadní rozdílnosti. Jak jsem zmínila výše, stojí za povšimnutí, že ani definici

spotřebitele nemáme stejnou, ani pohled na průměrného spotřebitele není shodný.

Domnívám se, že česká právo se nejvíce blíží německému právu a z rozhodnutí

Evropského a německého soudu i české soudy čerpají.

Závěr mé práce jsem věnovala způsobům, jak se proti nekalé soutěži bránit.

Nejenom že je důležité si vysvětlit, jaké jednání je nekalé, ale je také důležité,

abychom věděli, jak se proti takovému jednání máme bránit. Slovo bránit

používám záměrně, protože nejde jen o ochranu ve smyslu obchodního zákoníku,

ale jde i o ostatní způsoby obrany, např. vyplývající z občanského zákoníku. Co

lze této oblasti vytknout, je především malá možnost obrany proti takovému
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jednání, hlavně pokud jde o efektivitu. Soutěžitelé by potřebovali rychlé

rozhodování v případě např. reklamních kampaní. Tyto kampaně zpravidla

probíhají pouze několik týdnů až měsíců a na soudní rozhodnutí se často čeká i

několik let. Samozřejmě tím nemám na mysli úspěch žalobce s návrhem na

vydání předběžného opatření, které je z mého pohledu jediným efektivním

nástrojem. Ve většině případů pouze velké mezinárodní společnosti mají

prostředky, jak se proti takovému jednání bránit. Někdy také dochází k tzv.

tichým dohodám, ve kterých si vzájemní soutěžitelé nekalé jednání tolerují.

V nynější době již existuje mnoho judikatury, kterou jsem ve své práci použila a

na základě které si čtenář může udělat obrázek o tom, co se za nekalou soutěž

považuje. Na druhé straně se domnívám, že stále ještě neexistuje přesná hranice

co je a co není nekalosoutěžním jednáním. Pravděpodobně tuto hranici ani nikdy

nepůjde nastavit, vždy si jí jen můžeme přiblížit právě pomocí judikátů, které

existují. Bohužel i v této oblasti platí, že na jednu stejnou věc může mít každý jiný

názor a žádný z těchto názorů nelze označit za chybný. Závěrem mohu říci, že ani

po prostudování mnoha materiálů si nedovolím s jistotou říci, že konkrétní

jednání je či není nekalosoutěžní.

8 Resumé
The theme of my thesis is „Unfair Competition and the meaning of its general

clause“. First, I give definitions of elementary concepts related to Unfair

Competition such as the terms Unfair Competition, a competitor, a consumer etc.

The main focus is to clarify the term general clause and its three basic characters

of „negotiation in economic competition“, „conflict with good manners in

competition“ and „ ability to cause injury“. If one of these characters is not

present, it is not unfair conduct in competition. Many jurists are trying to precisely

identify these conditions and provide a clearer definition of Unfair Competition.

Competition is constantly evolving and with new ways of unfair practice by

competitors legislation never fails to respond immediately. It is the general clause

that is so imporant, its general nature affecting all meetings that do not include the

specific facts of Unfair Competition.

121

In the following part of my thesis I mention named and innominated facts of

Unfair Competition with some cases.

In the following part I deal with influence of European Law on Czech legislation

concerning Unfair Competition. I try to find provisions of primary and secondary

European Law which concern Unfair Competition. I also discuss the question of

the definition of the concept „average consumer“ and by way of demonstration I

give some examples of decisions of the European Court of Justice. I recognize a

directive concerning protection of a consumer against Unfair Competition which

was implemented in Czech legislation in the Consumer Protection Act. The

directive protects the economic interest of a consumer and clarifies unfair

commercial activities which must be prohibited by legal regulation. The directive

also contains an Attachment 1 which mentions types of behaviour which must be

forbidden at all times. It also distinguishes between average/normal consumers

and average members of groups of especially vulnerable consumers who are,

according their age, illness etc., limited in perceiving information. Vulnerable

consumers must be especially protected against Unfair Competition. My work is

also referred to as the fight against Unfair Competition, and what our specific

defenses are.

Finally, I can say that the issue of Unfair Competition is certainly an interesting

topic. The great dynamism and diversity of the negotiations is a nut for the

legislation, such an unprecedentedly large piece of regulation is the decision of

the courts. It is certainly instructive to monitor what, in the course of time,

qualifies as Unfair Competition without changes in the law.
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