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1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 115 stran textu, čímž rozhodně

naplňuje požadavek kladený na rigorózní práci. Stejně tak jazyková a gramatická

úroveň textu odpovídá standardům rigorózní práce (s výjimkou označení – nejvyšší

soud a První republika).

2. Obsahová úroveň práce

Práce se obecně věnuje právu proti nekalé soutěži. Téma je aktuální díky stále se

rozvíjející judikatuře k obecným otázkám nekalosoutěžní odpovědnosti a díky nové

směrnici o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a

její implementaci do zákona o ochraně spotřebitele, jejichž dopad na celkovou

koncepci nekalosoutěžní ochrany je stále předmětem intenzivní diskuse.

Systematika práce byla řádně zvolena. Za nevhodné však považuji pojednání o

formách srovnávací reklamy v části věnované vymezení soutěžitele (s. 15 a násl.) a

duplicitní zpracování rozhodnutí Vrchního soudu v Praze na s. 32 a 47, aniž by tato

duplicita byla odůvodněná.

Z celého textu je zřejmé, že se jedná o problematiku, jíž se autorka věnuje ve svém

profesním životě. Na druhou stranu se domnívám, že slabinou práce je jen omezená

snaha o zpracování získaných poznatků na určité odborné úrovni se snahou o

přesah nad rámec pouhého komentování jednotlivých načerpaných pramenů (byť je

třeba ocenit jejich rozsah). Z tohoto pohledu považuji za zbytečný doslovný přepis

zákonné úpravy jednotlivých zvláštních skutkových podstat. S ohledem na jejich

povrchní zpracování by přitom jejich vypuštění nebylo na újmu celkové úrovně

práce, ba právě naopak.

Pojednání o směrnici o nekalých obchodních praktikách trpí do značné míry

popisností, především postrádám úvahy ohledně důsledků implementace této

směrnice do právního řádu ČR na koncept nekalosoutěžní ochrany v obchodním

zákoníku.

Přílišná závislost na pramenech se negativně projevuje v neaktuálnosti částí textu,

když autorka nereflektuje změny v oblasti práva proti nekalé soutěži i v dalších

souvisejících oblastech:

 Tak autorka při odkazu na komunitární úpravu postihu omezování hospodářské

soutěže hovoří o čl. 81 a násl. smlouvy o založení EHS. Vhodnější by bylo

uvádět dokument jako smlouvu o založení ES, především však dnem 1. 12.

2009 vstoupila v účinnost smlouva o fungování EU (SFEU), která předchozí

smlouvu nahradila a omezování hospodářské soutěže upravuje v jiných

článcích. Tuto zásadní změnu autorka nereflektovala, jak plyne z textu na s. 9 a

58.

 Na s. 30 konstatuje, že německá úprava je postavena na postihu jednání v

rozporu s dobrými mravy. Tato koncepce přitom byla v SRN opuštěna již v r.

2004.

 Na s. 51 autorka nesprávně konstatuje, že product placement je v dnešní době

zakázaný, když právě počátkem letošního roku došlo v tomto směru k průlomu.

Z dílčích nepřesností či vad lze poukázat na následující:

 s. 11 - „Soutěžitel je přímo definován v § 41“ - Opravdu se jedná o definici?

 s. 14 – Dovozený soutěžní vztah při napodobení reklamního sloganu není blíže

argumentován.

 s. 23 – Zákon proti nekalé soutěži z roku 1927 nebyl publikován ve Sbírce

zákonů (Sb.), ale ve Sbírce zákonů a nařízení (Sb. z. a n.).

 s. 29 – Autorka uvádí, že nekalosoutěžního jednání je možné se dopustit i

opomenutím, aniž by však uvedla konkrétní příklad.

 s. 58 – Autorka uvádí, že „evropské právo se ubírá cestou upřednostňování

ochrany spotřebitele před ochranou soutěžitele“. Zcela však absentuje

zdůvodnění tohoto stanoviska

 s. 61 – Směrnice o „nekalé (sic!) a srovnávací reklamě ......... nebyla nikdy do

českého práva bezprostředně převedena“

 s. 104 – Opravdu je vhodné ve všech nekalosoutěžních sporech přenášet

důkazní břemeno, jestliže žalobcem je spotřebitel?

 s. 108 – V jakých případech lze jako „nárok z nekalé reklamy“ použít žalobu na

určení?

 s. 113 – Považuje autorka za vhodný postup domáhat se v případě nemožnosti

prokázat výši vzniklé majetkové újmy práva na přiměřené zadostiučinění?

3. Práce s prameny

Autorka k vypracování textu použila dostatečný počet pramenů (výlučně) v českém

jazyce. Při odkazu na jednotlivé autory je třeba vytknout ve vědecké práci

nevhodné užívání akademických hodností či titulů (prof., JUDr., PhDr. - omylem

použito na s. 43 – správně „Ph.D.“).

4. Závěrečné zhodnocení

Lze konstatovat, že navzdory všem výše uvedeným vadám prokázala autorka v

předložené práci svou schopnost samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze

zpracovávané problematiky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.

Při ní by se autorka měla zaměřit mimo jiné na zhodnocení důsledků novely

obchodního zákoníku č. 152/2010 Sb. (přijaté krátce před odevzdáním práce) na

chápání generální klauzule a celkové vymezení právní ochrany proti

nekalosoutěžnímu jednání.

V Praze dne 20. 10. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent rigorózní práce